
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 57/K del 29/11/2024

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di 
“assistenza archeologica  all'esecuzione delle  opere di  scavo previste  in  via Vicinale  
Torciolano” nell'ambito dei lavori di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di  
alcune strade cittadine” (recanti il CIG 9541971B8F)
Rimodulazione del quadro economico dei lavori e assunzione dell'impegno di spesa di 
€_5.766,44 sul  capitolo  201504/2,  bilancio  2024,  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012.

CUP: B64H19000380004  –  CIG: B488A46E4A

Rif. Interno n. 95 del 29/11/2024

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• con Disposizione del Direttore Generale n.  60 del 03/08/2023 sono state assegnate al Servizio Strade, 
Viabilità e Traffico, tra l'altro, le attività di Gestione dei contratti e delle attività di servizio dell’impianto 
di illuminazione pubblica e di illuminazione monumentale;

• nell'ambito del processo di riqualificazione delle periferie urbane e di miglioramento delle condizioni di 
sicurezza  è  emersa  la  necessità  di  intervenire,  con  lavori  di  ampliamento  dell'impianto  di  Pubblica  
Illuminazione sulle seguenti strade:

- via Vicinale Torciolano;
- via Henri Matisse, via Edouard Manet, via Edgar Degas e via Giannini;
- via Tommaso Fasano e sottopasso ferroviario via Comunale San Severino;
- via Francesco Feo;
- via Ingangi;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  479  del  02/12/2022  è  stato,  tra  l’altro,  approvato  il  progetto 
definitivo dell’intervento in questione;

• con Determina Dirigenziale n. 142/K del 13/12/2022, IG/2022/2698 del 23/12/2023, è stato, tra l’altro 
approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Estensione  della  rete  di  pubblica  
illuminazione di alcune strade cittadine” ed indetta gara d'appalto mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 
e dell'art.1 della Legge 120/2020 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis 
dello stesso decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 23/E del 11/04/2023, DETDI.2023.286 del 11/05/2023 è stata tra l'altro 
approvata ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara dei  
lavori di  “Estensione della  rete  di pubblica illuminazione di  alcune strade cittadine” in  favore della 
Società INTERNAZIONALE COSTRUZIONI Soc. Coop. con sede in Corso Italia n. 341, Quarto (NA) 
–  C.F./P.IVA 06582141211, che ha offerto un ribasso del 40,898% sull'importo a base di gara e che, 
pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 167.145,93 di cui € 3.223,98 per oneri di sicurezza non 
soggetti al ribasso, oltre IVA al 10%, come riportato nella seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine

Descrizione
Importi di ag­
giudicazione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 167.145,93
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 163.921,95 
A2) Costi per la Sicurezza € 3.223,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 58.294,77

B1)
Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 
max 10% 6,2% € 28.057,83 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% 2,0% € 5.611,57 
B3) Contributo AVCP € 225,00 
B4) Oneri smaltimento rifiuti € 4.000,00 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3) € 20.400,37
B7.1) IVA Lavori 10,0% € 16.714,59 
B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 2.805,78 
B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 880,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 225.440,70

• con Determina Dirigenziale n. 36/K del 18/05/2023, IG.2023.1055 del 30/05/2023 è stato preso atto 
dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione e sono state impegnate le relative somme.

Considerato che:

• in data 30/10/2024 con nota n. MIC|MIC_SABAP-NA_UO6|30/10/2024|0017104-P, acquisita al prot. n. 
PG/2024/938923, è pervenuto, quale integrazione ai pareri già rilasciati,  il  parere reso ai sensi dell’art. 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



28 del D.Lgs. 42/2004 e art. 58 delle norme tecniche di attuazione della variante al PRG del Comune di 
Napoli  in relazione alle attività da eseguirsi  in via Vicinale Torciolano  con le seguenti prescrizioni: 
“Tutte le opere di scavo siano eseguite con l'assistenza archeologica di un professionista il cui CV dovrà 
essere  preventivamente  trasmesso  a  questo  Ufficio.  È  fatto  obbligo  di  comunicare  l'avvio  delle 
lavorazioni in forma scritta a questa Soprintendenza e, per le vie brevi, al funzionario archeologo di 
zona,  al  fine di  effettuare gli opportuni  sopralluoghi  ed esercitare  l’alta  Sorveglianza alle  opere.  Al 
termine  dei  lavori  dovrà essere  trasmessa la  documentazione  archeologica  redatta  dal  professionista 
incaricato”;

• dovendosi procedere all'esecuzione delle lavorazioni in via Vicinale Torciolano che prevedono attività di  
scavo per la realizzazione dei blocchi di fondazione a sostegno dei pali della nuova porzione di impianto  
di illuminazione, è necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza archeologica per le  
fasi di scavo.

Dato atto che:

• l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti per servizi e forniture  
di importo inferiore ad € 140.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione  
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

• le  prestazioni  del  presente  appalto non rivestono un interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante  
dalla soglia comunitaria e per la località oggetto di intervento;

• l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

• dalla consultazione dell'Elenco degli operatori economici istituito presso il Comune di Napoli è stata  
individuata,  fra  l'altro,  la  dottoressa  Carmen  Basile,  P.IVA  08582081215  iscritta  per  i  servizi 
professionali  009-Indagini archeologiche, relazioni e assistenza archeologica durante le operazioni di  
scavo  che ha manifestato  interesse e  disponibilità  ad eseguire  le  prestazioni  secondo le  tempistiche 
dell'Amministrazione;

• a seguito di trattativa con l’operatore economico, l'importo della prestazione è stato determinato in €  
4.544,80, oltre oneri previdenziali e IVA;

• l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  decisione  a 
contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai 
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico-professionale;

• ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, le caratteristiche essenziali del presente affidamento 
sono di seguito riassunte:

◦ oggetto del  contratto  è il  servizio di  assistenza archeologica all'esecuzione delle  opere di  scavo  
finalizzate  alla  realizzazione  dei  blocchi  di  fondazione  a  servizio  dei  nuovi  pali  afferenti  
all’impianto  di  illuminazione  in  via  Vicinale  Torciolano  con  redazione  del  diario  dei  lavori,  
documentazione fotografica, report delle attività svolte e relazione archeologica finale, nell’ambito 
dell’intervento “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”;

◦ il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata;

◦ la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b),  
del d.lgs. 36/2023;

◦ l’operatore economico individuato è la Dott.ssa Carmen Basile in quanto in possesso dei requisiti e 
dell’esperienza  richiesti  dal  Capitolato  Speciale  Descrittivo  e  Prestazionale,  come  risulta  dal 
curriculum  vitae fornito  e  assentito  dalla  competente  Soprintendenza  con  nota  prot.  n.  MIC|
MIC_SABAP-NA_UO6|20/11/2024|0018659-P  del  20/11/2024  acquisita  al  prot.  n. 
PG/2024/1006710;

◦ le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale;

• ai sensi dell’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,  
comma 1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



• la dott.ssa Carmen Basile ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi dell’art.  
52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti dalla normativa vigente e nel capitolato speciale d’appalto;

• la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate individuate con relativo Regolamento Comunale; 

• il presente provvedimento è disposto sotto condizione risolutiva all’accertamento in capo all’affidatario 
dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui agli artt. 94 e seguenti del d.lgs. 36/2023.

Rilevato che: 

• nel  Quadro  Economico  dell’intervento  è  disponibile  la  somma  necessaria  alla  copertura  economica 
dell'affidamento  in  parola,  pari  ad  €_5.766,44  IVA  inclusa,  attingendo  dall'Accantonamento  per  
imprevisti, rimodulandolo come di seguito:

Ritenuto, pertanto, possibile procedere:

• a rimodulare il quadro economico dell’intervento, a parità di importo complessivo, per tener conto dei 
maggiori  importi  derivanti  dalle  prescrizioni  della  citata  nota  n.  MIC|MIC_SABAP-NA_UO6|
30/10/2024|0017104-P relative all'assistenza archeologica durante le operazioni di scavo;

• all'affidamento alla dott.ssa archeologo Carmen Basile, P.IVA 08582081215 del  servizio di “assistenza 
archeologica all'esecuzione delle opere di scavo previste in via Vicinale Torciolano” nell'ambito dei  
lavori di “Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”;

• all'impegno,  in  favore  della  dott.ssa  archeologo  Carmen  Basile,  dell’importo  complessivo  pari  ad 
€_5.766,44,  inclusi  oneri  previdenziali  ed  IVA,  sul  Capitolo  201504/2,  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 del Bilancio 2024, attingendo le somme come di seguito indicato:

◦ € 5.766,44, inclusi oneri previdenziali ed IVA, dalla riduzione del vincolo n. FPV 81-2022  relativo 
all’“Accantonamento per Imprevisti”.

Dato atto che:
• con Delibera n. 91 del 20/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
• con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-

2026.

Visti gli obblighi normativi ed i  rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 
2024-2026, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi e  
Trasparenza.

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Differenze

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 167.145,93 € 167.145,93 € 0,00
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 163.921,95 € 163.921,95 

A2) Costi per la Sicurezza € 3.223,98 € 3.223,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 58.294,77 € 58.294,77 € 0,00
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 6,2% € 28.057,83 € 22.815,61 -€ 5.242,22 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% 2,0% € 5.611,57 € 5.611,57 

B3) Contributo AVCP € 225,00 € 225,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 4.000,00 € 4.000,00 

B5) Assistenza archeologica € - € 4.544,80 € 4.544,80 

B6) CNPAIA 4,0% € 181,79 € 181,79 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 20.400,37 € 20.916,00 € 515,63

B7.1) IVA Lavori 10,0% € 16.714,59 € 16.714,59 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 2.805,78 € 2.281,56 -€ 524,22 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 880,00 € 880,00 

B7.4) IVA su Assistenza archeologica e CNPAIA (B5+B6) 22,0% € 1.039,85 € 1.039,85 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 225.440,70 € 225.440,70 € 0,00

Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine 

Importi
post-gara

Importi 
rimodulati

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, 
una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli  
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Visti :

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 118/2011e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• il regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. APPROVARE il  Capitolato  Speciale  Descrittivo  e  Prestazionale  allegato  per  l'affidamento  del 
servizio  di  “assistenza  archeologica  all'esecuzione  delle  opere  di  scavo  previste  in  via  Vicinale  
Torciolano”.

3. APPROVARE il quadro economico rimodulato, a parità di importo complessivo,  per tener conto 
degli importi derivanti dalla necessaria assistenza archeologica durante le operazioni di scavo, come 
di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI € 167.145,93
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 163.921,95 

A2) Costi per la Sicurezza € 3.223,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 58.294,77
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 6,2% € 22.815,61 

B2) Accantonamento per incentivi 2,0% 2,0% € 5.611,57 

B3) Contributo AVCP € 225,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 4.000,00 

B5) Assistenza archeologica € 4.544,80 

B6) CNPAIA 4,0% € 181,79 

B7) TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 20.916,00

B7.1) IVA Lavori 10,0% € 16.714,59 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € 2.281,56 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 880,00 

B7.4) IVA su Assistenza archeologica e CNPAIA (B5+B6) 22,0% € 1.039,85 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 225.440,70

Estensione della rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine 

Importi 
rimodulati

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



4. AFFIDARE ai  sensi dell'art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della  dott.ssa 
archeologo Carmen Basile, P.IVA 08582081215 il servizio di “assistenza archeologica all'esecuzione 
delle opere di scavo previste in via Vicinale Torciolano” nell'ambito dei lavori di “Estensione della  
rete di pubblica illuminazione di alcune strade cittadine”, per l'importo di € 4.544,80 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, per complessivi € 5.766,44, inclusi oneri previdenziali ed IVA;

5. DECREMENTARE  il  vincolo  n.  FPV  81-2022  del  capitolo  201504/2,  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012  del  Bilancio  2024  relativo  all’“Accantonamento  per  Imprevisti”  di  €  5.766,44,  IVA 
inclusa; 

6. ASSUMERE l'impegno di seguito riportato:

7. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

4.544,80 €

oltre oneri previdenziali 181,79 €

oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del 22%
per un totale, IVA compresa, di 5.766,44 €

in favore di
con sede in

P.IVA

CF

capitolo di spesa 201504
articolo 2

capitolo/articolo 201504/2

descrizione capitolo

codice bilancio 10.05-2.02.01.09.01

Esigibilità annualità 2024

CIG B488A46E4A

CUP B64H19000380004

finanziato da CAP 1/483

eventuali note

Trimestre 1 (gennaio – marzo)

Trimestre 2 (aprile – giugno)

Trimestre 3 (luglio–settembre)

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) € 5.766,44

Esercizio successivo

IMPEGNARE la somma di

Carmen Basile

Napoli alla Via G. Paladino n.2

 08582081215 
 BSLCMN75L54F839N 

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del fornitore

Impegno per servizio di assistenza archeologica 
all'esecuzione delle opere di scavo previste in via 

Vicinale Torciolano

RIAPPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 
PER ESTENSIONE DELLA RETE DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE 
STRADE CITTADINE (GIA FINANZIATO 

CON EMISSIONE BOND ANNI 
PRECEDENTI) - ENTRATA CAP 1/483

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto 
avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, 
distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente 
impegno ha la seguente scadenza:

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480



8. DARE ATTO che  il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 del  
D.lgs. 36/2023 e che in ogni caso, ai sensi dell'art. 52 comma 2 dello stesso D.lgs. 36/2023 il contratto  
resta  sottoposto  a  condizione  risolutiva  quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il 
possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati.

9. STABILIRE che  il  contratto  scaturente  da  tale  determinazione  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura  
semplice privata.

10. PRECISARE che il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali.

Gli allegati,  costituenti  parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti,  per  
complessive 12 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico  
dell’ente:
 Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale 
            

Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2024, IG/2024/0003480


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-11-29T12:29:53+0000
	EDOARDO FUSCO




